
 

Secretaria de Estado da Defesa Civil 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro 

Diretoria Geral de Pessoal - DGP/2 
 

Concurso Público para ingresso na ABMDPII/2021 

 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO CONCURSO, em ordem de classificação, conforme 
Calendário de Atividades Específicas do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais da 
Academia de Bombeiro Militar D. Pedro II/2021 
 
RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NO CONCURSO ABMDP II/2021 - (Listagem Geral) 

Class Geral 
UERJ 

Class 
Final Nome Inscrição 

1 1 GABRIEL SPINDOLA DA MOTTA FERREIRA 215000684-0 
2 2 FILIPE COSTA MACHADO 215000648-2 
3 3 MATEUS PINHEIRO RAMOS 215000504-1 
5 4 SYLVIO FERREIRA DA SILVA 215003644-1 
6 5 RENAN DE SOUSA COUTINHO 215001268-1 
7 6 ERICK DOUGLAS BRAGA SOARES DE OLIVEIRA 215023771-8 
8 7 RENAN DE MELO REIS 215001210-0 

13 8 RENAN PEREIRA PINHEIRO DA SILVA* 215003129-3 
15 9 PEDRO VITOR CAMPOS AZEVEDO* 215005750-7 
16 10 VALQUÍRIA MARIA DE O. FIGUEIRÊDO PAVAN 215000418-1 
17 11 LEONARDO ALVAREZ SANTOS 215016070-2 
18 12 TADEU FERNANDO MARTINS DE SOUZA 215025829-4 
20 13 VINICIUS XAVIER DA SILVA 215023648-3 
21 14 CARLOS OTÁVIO DE PAULA PEREIRA 215023927-9 
26 15 RENNAN FURTADO DELGADO 215000653-6 

28 16 JAYME RIBEIRO CORREA 215007565-5 
29 17 THIAGO LUIS DA SILVA DOS SANTOS 215010884-1 
31 18 MATHEUS RIBEIRO COLODETE ANTONIO* 215004366-1 
32 19 MATHEUS DE OLIVEIRA FORTES 215000569-0 
36 20 PABLO MATHEUS SONDERMANN MESQUITA 215005599-2 
38 21 VITOR MILLER MENDES* 215001965-9 
41 22 FERNANDO DE FREITAS OLIVEIRA FILHO* 215001639-9 
47 23 IGOR LEONARDO P. PEREIRA DE SOUSA 215003505-5 
52 24 EDUARDA SARAIVA RODRIGUES 215008114-4 
53 25 JOÃO VITOR MENDES DA SILVA 215009393-2 
57 26 DANIEL MENDONCA DANTAS DE MATOS 215004486-6 
58 27 PAULO VICTOR AZEVEDO SOARES 215000089-3 
62 28 KEVEN DA SILVA DOS SANTOS 215007219-7 
67 29 GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 215008507-4 



68 30 GUILHERME MARTINS BOTELHO 215003793-6 
71 31 LUCAS AZEVEDO DE AGUIAR 215015752-8 
72 32 LUCAS LEOCADIO GONÇALVES* 215001776-1 
76 33 FELIPE DE FREITAS 215009671-1 
80 34 GABRIEL DE ARAUJO PEREIRA* 215010095-1 
82 35 DAVID MAGNO DE MORAIS* 215009845-6 
83 36 MATHEUS BARBOSA PIEMONTE 215008776-4 
85 37 MARIA CLARA RAPOSO BARCELOS DOS REIS 215002125-6 
88 38 MATTHEUS MARTINS S. DO NASCIMENTO 215010905-3 
89 39 VINICIUS BARBOSA GOMES ALVES* 215000657-4 
93 40 WEISMAN MIRANDA DOMICIANO 215002172-0 
94 41 DAVI DA SILVA ASSIS 215013021-7 
95 42 DOUGLAS FERREIRA NASCIMENTO* 215013586-1 
97 43 HUMBERTO DIAS GOMES NETO 215011961-8 
99 44 ALEXANDRE DE JESUS CUNTO* 215001022-9 
100 45 GABRIEL ALVES PORTES 215006276-1 
101 46 AUGUSTO CESAR GOMES DA SILVA COSTA 215016396-3 
102 47 MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA COSTA 215015513-5 

 

*Candidatos que optaram pela reserva de vagas na condição "Negros/Índios" que passaram a 
configurar na lista de Ampla Concorrência por terem faltado ou terem sido considerados inaptos na 
Avaliação de Confirmação de Etnia conforme Item 2 do Edital. 

 

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS RESERVA DE VAGAS PARA NEGROS OU ÍNDIOS 

Class Geral 
UERJ 

Class 
Cota Nome Inscrição 

29 1 THIAGO LUIS DA SILVA DOS SANTOS 215010884-1 
53 2 JOÃO VITOR MENDES DA SILVA 215009393-2 
57 3 DANIEL MENDONCA DANTAS DE MATOS 215004486-6 
58 4 PAULO VICTOR AZEVEDO SOARES 215000089-3 
68 5 GUILHERME MARTINS BOTELHO 215003793-6 
76 6 FELIPE DE FREITAS 215009671-1 
88 7 MATTHEUS MARTINS S. DO NASCIMENTO 215010905-3 
101 8 AUGUSTO CESAR GOMES DA SILVA COSTA 215016396-3 

 

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS RESERVA DE VAGAS HIPOSSUFICIÊNCIA ECONÔMICA 

Class Geral 
UERJ 

Class 
Cota Nome Inscrição 

52 1 EDUARDA SARAIVA RODRIGUES 215008114-4 
67 2 GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA 215008507-4 
85 3 MARIA CLARA RAPOSO BARCELOS DOS REIS 215002125-6 
93 4 WEISMAN MIRANDA DOMICIANO 215002172-0 
94 5 DAVI DA SILVA ASSIS 215013021-7 
97 6 HUMBERTO DIAS GOMES NETO 215011961-8 
100 7 GABRIEL ALVES PORTES 215006276-1 
102 8 MARCOS VINICIUS MONTEIRO DA COSTA 215015513-5 

 


